

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY AND
BIOENERGY HOLDINGS LIMITED**

中科生物控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1237)

截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年業績

中科生物控股有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年十二月三十一日止年度（「二零二一年」或「報告年內」）之經審核綜合年度業績連同二零二零年同期之比較數字。

截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益表

(以人民幣列示)

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
持續經營業務			
收入	3	608,074	492,589
銷售成本		<u>(486,390)</u>	<u>(485,241)</u>
毛利		121,684	7,348
其他收入	4(a)	15,783	17,626
其他收益/(虧損)淨額	4(b)	8,435	(39,416)
銷售及分銷開支		(46,860)	(21,721)
行政開支		(62,155)	(57,269)
金融資產的預期信貸虧損之 回撥/(撥備)		2,529	(3,933)
融資成本	5(a)	(1,245)	(162)
分佔聯營公司虧損		-	(287)
來自持續經營業務的 除稅前溢利/(虧損)	5	38,171	(97,814)
所得稅抵免	6	<u>10,153</u>	<u>4,119</u>
來自持續經營業務的 除稅前溢利/(虧損)		<u>48,324</u>	<u>(93,695)</u>
終止業務			
來自終止業務的年內虧損		(612)	(587)
撤銷附屬公司註冊收益淨額		-	1,183
來自終止業務的年內 (虧損)/溢利		<u>(612)</u>	<u>596</u>
本年度溢利/(虧損)		<u>47,712</u>	<u>(93,099)</u>

截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合損益表

(以人民幣列示)

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
以下各方應佔：			
本公司持有人		47,092	(93,099)
非控股權益		<u>620</u>	<u>-</u>
		<u>47,712</u>	<u>(93,099)</u>
本公司普通股權益			
持有人應佔之			
每股溢利/(虧損)	7		
基本			
– 本年度溢利/(虧損)		0.057	(0.128)
– 持續經營業務的本年度溢利/(虧損)		0.058	(0.129)
攤薄			
– 本年度溢利/(虧損)		0.057	(0.128)
– 持續經營業務的本年度溢利/(虧損)		<u>0.058</u>	<u>(0.129)</u>

截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益表

(以人民幣列示)

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
年內溢利/(虧損)	47,712	(93,099)
其他全面收益		
可能在其後重新分類至損益的項目：		
換算海外業務產生		
匯兌差額	2,521	2,262
在其後不會重新分類至損益的項目：		
指定為按公平值計入其他		
全面收益的股本投資		
- 公平值的變動	(58)	(648)
- 所得稅影響	9	97
	<hr/>	<hr/>
年內其他全面收益		
(扣除稅項)	2,472	1,711
	<hr/>	<hr/>
年內全面收益總額		
歸屬於本公司持有人	50,184	(91,388)
	<hr/>	<hr/>
以下各方應佔：		
本公司持有人	49,564	(91,388)
非控股權益	620	-
	<hr/>	<hr/>
	50,184	(91,388)
	<hr/>	<hr/>

於二零二一年十二月三十一日的綜合財務狀況表

(以人民幣列示)

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		399,500	450,260
投資物業	8	30,358	-
收購物業、廠房及設備 非即期按金		1,698	1,907
按公平值計入其他全面收益的 其他金融資產		2,342	2,400
定期存款		30,000	-
遞延稅項資產		1,213	1,025
非流動資產總額		465,111	455,592
流動資產			
存貨		133,547	115,134
貿易及其他應收款項	9	229,487	134,800
按公平值計入損益之 其他金融資產	10	92,842	29,174
衍生金融工具		5,077	1,619
已抵押存款		1,640	4,590
現金及現金等價物		61,671	137,969
流動資產總額		524,264	423,286
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	35,571	32,062
衍生金融工具		896	157
計息銀行借款，有抵押		54,000	-
租賃負債		51	23
債券		4,376	-
應付稅項		11,649	22,451
流動負債總額		106,543	54,693
淨流動資產		417,721	368,593

於二零二一年十二月三十一日的綜合財務狀況表

(以人民幣列示)

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
總資產減流動負債		<u>882,832</u>	<u>824,185</u>
非流動負債			
其他應付款項	11	4,680	5,070
租賃負債		-	53
債券		-	4,535
遞延稅項負債		<u>2,760</u>	<u>1,925</u>
非流動負債總額		<u>7,440</u>	<u>11,583</u>
淨資產值		<u>875,392</u>	<u>812,602</u>
權益			
股本	12	35,345	32,591
儲備		<u>834,527</u>	<u>780,011</u>
非控股權益		<u>869,872</u>	812,602
		<u>5,520</u>	-
權益總額		<u>875,392</u>	<u>812,602</u>

附註：

1. 一般資料

本公司於二零一一年十月十七日根據開曼群島公司法第 22 章（1961 年第 3 號法例，經修訂及合併）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，及其股份自二零一二年七月六日以來在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之財務報表。綜合財務報表獲本公司董事（「董事」）於二零二二年三月三十一日授權刊發。

2. 編製及呈報基準

本公告所載的全年業績並不構成本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。

綜合財務報表乃按照一切適用的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製，此統稱包括國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的一切適用個別國際財務報告準則、國際會計準則（「國際會計準則」）、詮釋以及香港公司條例規定。綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司上市規則的（「上市規則」）適用條文。

採納經修訂國際財務報告準則 — 自二零二一年一月一日起生效

本集團已對本年度財務報表首次採納經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第 9 號、國際會計準則第 39 號、國際財務報告準則第 7 號、國際財務報告準則第 4 號及國際財務報告準則第 16 號之修訂

利率基準改革-第二階段

國際會計準則第 16 號之修訂

COVID-19 相關租金優惠

國際會計準則第 16 號之修訂

二零二一年六月三十日之後的
COVID-19 相關租金優惠

於本年度應用國際財務報告準則修訂本對本集團本年度及過往年度的財務狀況及表現及/或本綜合財務報表所載之披露均無重大影響。

3. 收入及分部資料

(a) 收入

本集團的主要業務為(i)生產及銷售戶外木製品；(ii)零售戶外木製品；以及(iii)生產及銷售再生能源產品。於年內，本集團終止了零售戶外木製品之營運。

於國際財務報告準則第 15 號範圍內的客戶合約收益如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
銷售戶外木製品	601,968	486,102
零售戶外木製品	-	-
銷售再生能源產品	6,106	6,487
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>
收入		
- 於綜合損益表申報之 持續經營業務應佔	608,074	492,589
- 終止業務應佔	-	-
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>

客戶合約收益

收入分類資料

於下表，收入按主要地理市場分列。

	二零二一年			終止業務	
	持續經營業務		合計	零售戶外 木製品	總計
主要地理市場*	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售 再生能源產品 人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國（住所地）	81,832	6,106	87,938	-	87,938
澳大利西亞	438,912	-	438,912	-	438,912
北美洲	40,953	-	40,953	-	40,953
歐洲	29,777	-	29,777	-	29,777
亞太區 （不包括中國）	10,494	-	10,494	-	10,494
	<u>601,968</u>	<u>6,106</u>	<u>608,074</u>	<u>-</u>	<u>608,074</u>

	二零二零年				
	持續經營業務			終止業務	
	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售再 生能源產品 人民幣千元	合計 人民幣千元	零售戶外 木製品 人民幣千元	總計 人民幣千元
主要地理市場					
中國（住所地）	94,119	6,487	100,606	-	100,606
澳大利西亞	224,551	-	224,551	-	224,551
北美洲	137,708	-	137,708	-	137,708
歐洲	25,337	-	25,337	-	25,337
亞太區 （不包括中國）	4,387	-	4,387	-	4,387
	<u>486,102</u>	<u>6,487</u>	<u>492,589</u>	<u>-</u>	<u>492,589</u>

* 客戶之地理位置根據交付貨品所在位置

(b) 分部呈報

按照與本集團管理其業務一致的方式，及與就資源分配及表現評估向本集團最高管理層內部呈報資料一致的方式，本集團已確定三個可呈報分部，即(i)生產及銷售木製品、(ii)生產及銷售再生能源產品以及(iii)零售戶外木製品。於年度，本集團終止了零售戶外木製品之營運。本集團並無聚合經營分部以構成上述可呈報分部：

- 生產及銷售木製品：向國內外客戶生產及銷售戶外木製品及木材貿易；
- 生產及銷售再生能源產品：生產及銷售生物質顆粒燃料予國內外客戶；及
- 零售戶外木製品：透過自營零售店零售戶外木製品，其於年內已終止營運。

為評估分部表現及於各分部間分配資源，本集團高級管理層按下列基準監察來自各可呈報分部的業績：

可呈報分部收入分別指生產及銷售木製品、零售戶外木製品以及生產及銷售再生能源產品而自本集團外部客戶所得的收入。

就可呈報分部溢利／（虧損）採用的計量單位為生產及銷售木製品、零售戶外木製品以及生產及銷售再生能源產品的「除稅後溢利／（虧損）（不包括政府補貼之稅後影響）」。

分部資產不包括其他金融資產、遞延稅項資產、衍生金融工具、已抵押存款、定期存款、現金及現金等價物、及其他未分配總辦事處及企業資產，因為該等資產作為整體資產管理。

分部負債不包括衍生金融工具、計息銀行貸款、債券、應付稅項、遞延稅項負債及其他未分配總辦事處及企業負債，因為該等負債作為整體負債管理。

於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，就資源分配及分部表現評估向本集團最高管理層提供的有關本集團可呈報分部的資料載列如下：

(i) 分部業績

	二零二一年				
	持續經營業務			終止業務	
	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售 再生能源產品 人民幣千元	合計 人民幣千元	零售戶外木 製品 人民幣千元	總計 人民幣千元
源自本集團外部客戶的收入	601,968	6,106	608,074	-	608,074
分部間收入	5,843	3,482	9,325	-	9,325
可呈報分部收入	<u>607,811</u>	<u>9,588</u>	<u>617,399</u>	<u>-</u>	<u>617,399</u>
可呈報分部溢利/(虧損)(本年度溢利/(虧損)(不包括政府補貼之影響(扣除稅項))	<u>57,104</u>	<u>(2,209)</u>	<u>54,895</u>	<u>(612)</u>	<u>54,283</u>
	二零二零年				
	持續經營業務			終止業務	
	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售 再生能源產品 人民幣千元	合計 人民幣千元	零售戶外木 製品 人民幣千元	總計 人民幣千元
源自本集團外部客戶的收入	486,102	6,487	492,589	-	492,589
分部間收入	5,164	2,650	7,814	-	7,814
可呈報分部收入	<u>491,266</u>	<u>91,37</u>	<u>500,403</u>	<u>-</u>	<u>500,403</u>
可呈報分部溢利/(虧損)(本年度溢利/(虧損)(不包括政府補貼之影響(扣除稅項))	<u>(84,011)</u>	<u>458</u>	<u>(83,553)</u>	<u>(587)</u>	<u>(84,140)</u>

(ii) 分部資產及負債

	二零二一年			終止業務 零售戶外木 製品 人民幣千元	總計 人民幣千元
	持續經營業務		合計 人民幣千元		
	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售 再生能源產品 人民幣千元			
分部資產 企業及其他未分配資 產	792,363	1,564	793,927	-	793,927
資產總額					<u>195,448</u>
分部負債 企業及其他未分配負 債	27,256	622	27,878	-	27,878
負債總額					<u>86,105</u>
					<u>113,983</u>

	二零二零年			終止業務 零售戶外 木製品 人民幣千元	總計 人民幣千元
	持續經營業務		合計 人民幣千元		
	生產及銷售 木製品 人民幣千元	生產及銷售 再生能源產品 人民幣千元			
分部資產 企業及其他未分配資 產	699,131	2,071	701,202	618	701,820
資產總額					<u>177,058</u>
分部負債 企業及其他未分配負 債	35,363	517	35,880	41	35,921
負債總額					<u>30,355</u>
					<u>66,276</u>

(iii) 地域資料

非流動資產

超過 90%的非流動資產位於中國。

4. 其他收入及其他虧損淨額

(a) 其他收入

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
銀行存款利息收入	3,601	3,344
政府補貼	6,212	10,044
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的權益性投資的股利收入	195	983
租金收入	1,046	96
其他	4,730	3,159
	<u>15,784</u>	<u>17,626</u>
其他收入：		
– 於綜合損益表申報之 持續經營業務應佔	15,783	17,626
– 終止業務	1	-
	<u>15,784</u>	<u>17,626</u>
總計	<u>15,784</u>	<u>17,626</u>

(b) 其他收益/(虧損)淨額

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
匯兌收益/(虧損)淨額	4,635	(8,090)
衍生金融工具公平值 收益/(虧損)	4,637	(8,684)
其他金融資產公平值收益/(虧損)	1,225	(1,201)
撤銷附屬公司註冊收益淨額	-	1,183
撤銷聯營公司註冊收益淨額	-	759
重新計量先前持有於聯營公司 之股權之收益	-	159
出售物業、廠房及設備之收益	103	1,782
物業、廠房及設備減值	-	(24,641)
提前終止租賃之收益	-	3
收購物業、廠房及設備的 非即期按金減值	(1,907)	-
建議收購收益	-	697
其他	(258)	(200)
總計	<u>8,435</u>	<u>(38,233)</u>
其他收益/(虧損)淨額		
- 於綜合損益表申報之 持續經營業務應佔	8,435	(39,416)
- 終止業務應佔	-	1,183
總計	<u>8,435</u>	<u>(38,233)</u>

5. 除稅前溢利/(虧損)

除稅前溢利/(虧損)經扣除/(回撥)下列各項後得出：

(a) 融資成本

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
銀行貸款利息開支	1,103	22
債券利息開支	138	133
租賃負債的利息開支	4	7
	<u>1,245</u>	<u>162</u>
融資成本：		
– 於綜合損益表申報之 持續經營業務應佔	1,245	162
– 終止業務應佔	-	-
	<u>1,245</u>	<u>162</u>

(b) 員工成本（不包括董事酬金）

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
薪金、工資及其他福利	23,158	27,173
定額供款退休計劃供款	6,936	890
以股權支付之股份獎勵計劃開支	4,108	5,777
	<u>34,202</u>	<u>33,840</u>
員工成本：		
– 於綜合損益表之 持續經營業務應佔	33,893	33,556
– 終止業務應佔	309	284
	<u>34,202</u>	<u>33,840</u>

根據中國的有關勞動法則及法規，本集團位於中國的實體參加地方當局籌辦的定額供款退休福利計劃（「該計劃」），據此，有關實體須於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度按合資格僱員薪酬的一定百分比向該計劃作出供款。對該計劃作出的供款即時歸屬。根據有關計劃，現有及退休僱員的退休福利由相關計劃管理機構支付，除年度供款外，本集團無進一步責任。

截至 2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日止年度，本集團在中國的退休福利計劃和香港的強積金計劃下並無被沒收的供款，可用於減少聯交所證券上市規則附錄 16 第 26(2)段所述的現有供款水平。

6. 所得稅抵免

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
即期稅項 — 中國企業所得稅	(10,809)	(4,216)
遞延稅項開支	<u>656</u>	<u>97</u>
所得稅抵免	<u>(10,153)</u>	<u>(4,119)</u>

附註：

- i 截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，本集團並無產生自香港的任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。
- ii. 本集團的中國附屬公司須按 25%法定稅率繳納中國企業所得稅（「企業所得稅」），另有指明者除外。
- iii. 本公司其中一家附屬公司已於二零一九年根據中國企業所得稅法及其相關法規申請並獲得高新技術企業（「高新技術企業」）的認證資格，故於二零一九年至二零二一年三年期間有權享有 15%的優惠所得稅稅率。

iv. 根據國家稅務總局關於實施小型微利企業所得稅普惠性減免政策有關問題的公告，符合若干條件（包括應課稅溢利不超過人民幣 3,000,000 元）之盈利能力較低之小型企業適用之企業所得稅（「企業所得稅」）稅率將降至 20%。本公司若干附屬公司已獲指定為小型企業，據此，(i) 該等附屬公司首人民幣 1,000,000 元之應課稅溢利（「首批應課稅溢利」）按實際稅率 2.5%（即按 12.5% 首批應課稅溢利之 20%）繳稅；及(ii) 餘下不多於人民幣 3,000,000 元之應課稅溢利（「餘下應課稅溢利」）則按實際稅率 10%（即按 50% 餘下應課稅溢利之 20%）繳稅。

7. 本公司普通股權益持有人應佔之每股溢利/(虧損)

每股基本溢利/(虧損)按以下計算：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
溢利/(虧損)		
用作計算每股基本溢利/(虧損)的 本年度歸屬於本公司普通股權益 持有人應佔溢利/(虧損)	<u>47,092</u>	<u>(93,099)</u>
應佔：		
持續經營業務	47,704	(93,695)
終止業務	<u>(612)</u>	<u>596</u>
	<u>47,092</u>	<u>(93,099)</u>
		股數
股份	二零二一年	二零二零年
用以計算每股基本溢利/(虧損)之年內已發行 普通股加權平均數	<u>824,549,598</u>	<u>726,582,000</u>

本集團並無就截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度之已發行普通股作出任何攤薄調整，因此每股基本及攤薄溢利/(虧損)相同。

8. 投資物業

投資物業主要指本集團先前作為自用物業持有的若干物業。本公司董事認為該等物業為賺取租金收入而出租，因此賬面淨值約為人民幣 29,191,000 元的物業於年內由物業、廠房及設備重新分類為投資物業。本集團的投資物業按成本減累計折舊及減值（如有）列賬。

9. 貿易及其他應收款項

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應收款項	117,052	77,828
減：虧損撥備	(19,810)	(22,339)
	<u>97,242</u>	<u>55,489</u>
原材料預付款	104,756	68,466
應收關聯公司	63	67
應收非控股權益款項	2,500	-
利息應收款項	648	-
預付款項及其他應收款項	25,528	12,028
減：虧損撥備	(1,250)	(1,250)
	<u>132,245</u>	<u>79,311</u>
貿易及其他應收款項	<u>229,487</u>	<u>134,800</u>

於報告期末，貿易應收款項（扣除虧損撥備）的賬齡分析（按發票日期列示）如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
1 個月內	41,536	20,576
1 至 2 個月	38,667	21,361
2 至 3 個月	13,566	2,986
3 個月以上	3,473	10,566
	<u>97,242</u>	<u>55,489</u>

10. 按公平值計入損益之其他金融資產

其他金融資產是指 (i) 通過一間中國獲授權銀行進行的商品投資，金額為人民幣零元（二零二零年：人民幣 30,007,000 元）； (ii) 中資銀行投資產品人民幣 10,592,000 元（2020 年：人民幣 368,000 元）； (iii) 本金總額為人民幣 80,000,000 元（2020 年：人民幣零元）的若干指數掛鉤債務工具（“指數掛鉤債務工具”），其中利息支付是以人民幣與歐元和美元之間的相關匯率掛鉤。指數掛鉤債務工具已被質押以保證本集團的計息銀行借款。

11. 貿易及其他應付款項

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應付款項及應付票據	7,425	14,092
合約負債	9,477	5,698
應付一名董事	11	13
其他應付款項及應計費用	18,268	11,869
醫療補償之撥備	5,070	5,460
	<u>40,251</u>	<u>37,132</u>
減：非即期部分之 醫療補償之撥備	<u>4,680</u>	<u>5,070</u>
	<u>35,571</u>	<u>32,062</u>

根據發票日期，報告期末的貿易應付賬款和應付票據的賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
1 個月內	4,811	1,215
1 到 2 個月	30	451
2 到 3 個月	-	2,618
超過 3 個月	2,584	9,808
	<u>7,425</u>	<u>14,092</u>

12. 股本

法定及已發行股本

	二零二一年			二零二零年		
	股份 面值 港元	股份 數目 千股	金額 千港元	股份 面值 港元	股份 數目 千股	金額 千港元
法定 普通股	0.05	2,000,000	100,000	0.05	2,000,000	100,000

	二零二一年		二零二零年	
	股份數目 千股	金額 人民幣千元	股份數目 千股	金額 人民幣千元
普通股、發行及繳足：				
於一月一日	783,750*	32,591	617,667*	25,544
發行新股份	-	-	123,533*	5,242
根據股份獎勵計劃發行新股份（附註 （a））	66,618*	2,754	42,550*	1,805
於十二月三十一日	850,368*	35,345	783,750*	32,591

附註(a)

於二零二一年四月二十日，董事會決議向 13 名合資格人士（「選定人士」）授予合共 66,618,016 股獎勵股份，其中(i) 36,970,000 股獎勵股份已於二零二一年五月十日根據一般授權發行給與公司員工；(ii) 餘下的 29,648,016 股獎勵股份已於二零二一年六月七日根據二零二一年五月三十一日舉行的股東特別大會批准的特別授權向本公司董事發行。選定人士包括(i) 本集團的高級及中層管理人員；(ii) 長期為本集團服務的員工及(iii) 本公司董事。

66,618,016 股獎勵股份並無任何歸屬期或條件，因此，66,618,016 股獎勵股份的公允價值總額約為人民幣 7,706,000 元，乃由本公司股份於獎勵股份發行日期及各發行日期的收市市價釐定，並於綜合損益表內確認為開支。

* 每股面值 0.05 港元的股份。

13. 銀行貸款和抵押資產

本集團與若干中國銀行簽訂若干銀行授信總額為人民幣 236,700,000 元（2020 年：人民幣 97,700,000 元），其中人民幣 73,989,000 元（2020 年：人民幣 27,485,000 元）（包括銀行貸款人民幣 54,000,000 元）已於報告期末使用。

有抵押銀行融資以本集團若干土地使用權、建築物、按公平值計入損益之其他金融資產及質押存款作抵押，金額約為人民幣 29,632,000 元（2020 年：人民幣 14,764,000 元）、人民幣 128,427,000 元（2020 年：人民幣 31,780,000 元）人民幣 80,000,000 元（2020 年：無）及人民幣 1,640,000 元（2020 年：人民幣 4,590,000 元）。

14. 承擔

(a) 資本承擔

於二零二一年十二月三十一日尚未履行且並無於綜合財務報表內撥備的資本承擔如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
已訂約	<u>6,571</u>	<u>-</u>

(b) 經營租賃安排

本集團（作為出租人）根據經營租賃安排作為出租人出租其位於中國的若干工業物業及員工宿舍。租約條款一般要求租戶繳納保證金。本集團於年內確認之租金收入為人民幣 1,046,000 元（二零二零年：人民幣 96,000 元）。

作為出租人

於二零二一年十二月三十一日，本集團根據與租戶訂立的不可撤銷經營租約於未來期間應收的未折現租金如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
一年內	1,132	533
一年後但兩年內	1,143	518
兩年後但三年內	<u>1,626</u>	<u>592</u>
	<u>3,901</u>	<u>1,643</u>

15. 比較金額

綜合損益表及其他全面收益表已重新呈列，假設本年度終止的業務已於上年度期初已終止。若干比較金額已重新分類以符合本年度的呈報。

管理層討論與分析

業務回顧

分部回顧

本集團核心業務為以下分部：生產及銷售木製品、零售戶外木製品、以與戶外木製品有關之項目生產及銷售再生能源產品。於本年度，本集團終止了零售戶外木製品之營運。我們各經營分部之表現如下：

	源自外部客戶之分部收入		變動 百分比	估源自外部客戶之 總分部收入百分比		可呈報分部 (虧損)/溢利(附註1)	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元		二零二一年 百分比	二零二零年 百分比	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
持續經營業務							
生產及銷售木製品	601,968	486,102	23.8	99.0	98.7	57,104	(84,011)
生產及銷售再生能源 產品	6,106	6,487	(5.9)	1.0	1.3	(2,209)	458
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>				<u>54,895</u>	<u>(83,553)</u>
終止業務							
零售戶外 木製品	-	-	不適用	不適用	不適用	(612)	(587)
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>	<u>23.4</u>	<u>100.0</u>	<u>100.0</u>	<u>54,283</u>	<u>(84,140)</u>

於本期間，我們來自全球市場之收益分佈如下：

	收入		變動 百分比	佔總收益百分比	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元		二零二一年 百分比	二零二零年 百分比
中國	87,938	100,606	(13)	14	20
澳大利西亞	438,912	224,551	95	72	46
北美洲	40,953	137,708	(70)	7	28
歐洲	29,777	25,337	18	5	5
亞太區(不包括中國)	10,494	4,387	139	2	1
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>	<u>23</u>	<u>100</u>	<u>100</u>

生產及銷售木製品仍是本集團最大的業務分部，佔本集團收入的 99.0%。此類業務所得收入上升 23.8%。

在上半年錄得 11.9% 負增長下，本集團全年收入增長達 23.4% 主要歸因於本集團木製品正處於有利的定價環境。個別全球最大經濟體如美國、澳洲及英國等新建房屋需求在 2020 年嚴厲的禁足及利率見底的情況下相當殷切。另一方面，環球供應鏈未及完面回復，建築材料嚴重短缺，為本集團的木製品價格上調創造良好的空間。於本年度，本集團亦已停止出口收 2019 年由美國政府加徵之額外關稅所影響之產品。因此，本集團的毛利率從 2020 年短暫受累於美國所徵額外關稅及反補貼稅而觸及到令人擾慮的 1.5% 回復至於報告年內的驕人 20.0%。毛利率改善令總分部業績成功扭虧為盈。於報告年內，本集團的生產及銷售木製品錄得分部溢利人民幣 57 百萬元（2020 年：人民幣 84 百萬虧損）。

本集團於報告年內終止其零售戶外木製品業務。但本集團仍認為該分部是擴大其在中國家居用品市場的戰略墊腳石，並將在適當的時候調整其業務方向。

本集團再生能源業務專注於回收木製品生產過程中產生的廢屑，然後將其轉化為生物質顆粒燃料。本期間本集團的再生能源業務錄得收益輕輕下降 5.9% 至約人民幣 6.1 百萬元，而其虧損為人民幣 2.2 百萬元（2020 年：收益為人民幣 6.5 百萬元及溢利為人民幣 0.5 百萬元）。

財務回顧

按產品類別劃分的收益

	收入	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
木屋及其相關部件及構件	535,761	374,106
休閒傢俱產品		
室內外傢俱產品	19,079	10,995
遊戲類產品	28,939	47,197
園藝類產品	17,343	31,696
寵物屋產品	846	673
	66,207	90,561
木材貿易	-	21,435
再生能源產品	6,106	6,487
	<u>608,074</u>	<u>492,589</u>

於報告年內，木屋及其相關部件及構件收入仍為本集團的最大收益來源。該分類的收益上升 43% 至人民幣 535.8 百萬元（2020 年：人民幣 374.1 百萬元），佔報告年內總銷售額的 88%（2020 年：76%），主要由於澳大利西亞的銷售上升所致。

休閒傢俱產品的總收入下降 27% 至人民幣 66.2 百萬元（2020 年：人民幣 90.6 百萬元），主要由於期內遊戲類及園藝類產品之銷售下跌所致。

基於美國關稅上升及新徵反傾銷稅，本集團暫停了木材貿易業務。因此，木材貿易降至零收入（2020 年：人民幣 21.6 百萬元）。

報告年內，本集團來自再生能源業務的收入由於國內再生能源市場的競爭加劇而下降 5.9% 至約人民幣 6.1 百萬（2020 年：人民幣 6.5 百萬元）。

毛利及毛利率

報告年內本集團毛利率大幅上升至 20.0%（2020 年 1.5%），帶動毛利飆升至大約人民幣 121.7 百萬元（2020 年：人民幣 7.3 百萬元），主要由於 i) 建築材料定價條件利好；ii) 本集團已停止銷售受美國政府於 2019 年加徵之額外關稅所影響之產品（該等產品毛利較低）；及 iii) 以本地材料取代進口材料以降低材料成本所致。

其他收入

報告年內，其他收入下跌至人民幣 15.8 百萬元（2020 年：人民幣 17.6 百萬元），主要由於政府補貼下跌至人民幣 6.2 百萬（2020 年：人民幣 10.0 百萬元）。

其他收益/(虧損)淨額

本集團於期內錄得其他收益淨額人民幣 8.4 百萬元（2020 年：其他虧損淨額人民幣 39.4 百萬元）。有關收益乃由於匯兌淨收益及未變現衍生金融工具公平值變動之收益所致。

銷售及分銷開支

於本期間產生的銷售及分銷開支為人民幣 46.9 百萬元（二零二零年：人民幣 21.7 百萬元），主要銷售及出貨次數上升所致。

行政開支

本年度我們的行政開支為人民幣 62.2 百萬元（二零二零年：人民幣 57.3 百萬元）。增加主要是由於年內確認股份獎勵開支所致。

融資成本

我們的融資成本上升至約人民幣 1.3 百萬元（2020 年：人民幣 0.2 百萬元），主要由於年內銀行借款上升所致。

所得稅撥回

我們的所得稅撥回為人民幣 10.2 百萬元（二零二零年：人民幣 4.1 百萬元），主要是由於本年度就過往年度有關的超額撥備進行回撥所致。

流動資金及資本來源

本集團主要透過營運現金流及銀行借款的所得款項滿足營運資金及其他資金需求。本集團預計其可充分滿足營運資金及資本開支之資金需求。於二零二一年十二月三十一日，本集團擁有流動資產人民幣 524.3 萬元（二零二零年十二月三十一日：人民幣 423.3 百萬元），其中銀行存款及現金（包括已抵押存款）為人民幣 63.3 百萬元（二零二零年十二月三十一日：人民幣 142.6 百萬元）。

本集團的現金一般存置於銀行並大部分以人民幣計值。於二零二一年十二月三十一日，於二零二一年十二月三十一日，本集團已動用銀行融資額度為人民幣 74.0 百萬元（二零二零年十二月三十一日：人民幣 27 百萬元）並主要以人民幣及美元計值。本集團所有銀行融資須達成與金融機構所訂借貸安排中常見之契諾。

於二零二一年十二月三十一日，流動比率及速動比率分別為 4:9:1 及 3:7:1（二零二零年十二月三十一日：分別為 7.7:1 及 5.6:1）。

資產抵押

誠如本公告附注 11 所詳述，本集團已抵押其土地使用權，樓宇，按公平值計入損益之其他金融資產及已抵押存款以保證若干銀行融資額度。

資本開支

於本年度，本集團有關物業、廠房及設備的總開支及有關收購物業、廠房及設備的非即期押金為人民幣 17.8 百萬元（二零二零年：人民幣 6.6 百萬元）。

貨幣風險

本集團的銷售主要以澳元，美元及人民幣計值，而銷售成本及經營開支則主要以人民幣計值。由於本集團可能無法在向海外客戶銷售時，將人民幣兌澳元及美元的升值反映於以澳元及美元釐定的售價中，故如人民幣升值，溢利率將受影響。為此，本集團在與海外客戶訂立銷售合約的同時透過與銀行訂立主要以澳元及美元及人民幣計值的遠期外幣合約以管理人民幣兌澳元及美元的匯率波動。

於二零二一年十二月三十一日，本集團外幣遠期合約的公平值按衍生金融工具（資產）人民幣 5,077,000 元（二零二零年：人民幣 1,619,000 元）及衍生金融工具（負債）人民幣 896,000 元（二零二零年：人民幣 157,000 元）確認。外幣遠期合約的公平值變動乃於綜合損益表中確認。所有外幣遠期合約均在一年內結算。

人力資源

於二零二一年十二月三十一日，本集團於中國及香港共聘用 383 名（二零二零年：340 名）全職員工，當中包括管理人員、產品設計人員、技術人員、銷售人員及工人。本集團一直透過提高工序自動化，加強員工培訓以及專注高技術加工，維持員工的持續發展及提高員工競爭力。本集團為僱員提供具競爭力的薪酬組合，並有酌情花紅以及會為僱員繳納社會保險供款。

本集團的薪酬政策乃按個別僱員的表現而制訂，並將定期檢討。除公積金計劃（根據強制性公積金計劃條例的條文為香港僱員執行）或社會保險（包括中國僱員的退休養老保險、醫療保險、失業保險、工傷保險及生育保險）外，本集團亦將根據對個別僱員表現的評估向僱員及董事發放酌情花紅。自購股權計劃於二零一二年六月十五日獲採納以來至二零二一年十二月三十一日止，本集團概無授出任何購股權。

於二零二一年四月二十日，本公司董事會議決根據股份獎勵計劃向 13 名選定參與者授出合共 66,618,016 股股份（「獎勵股份」）。授予之獎勵股份以以下方式結算：(i) 根據股東於二零二零年五月二十九日舉行的本公司股東周年大會上授予董事發行及配發不超過於二零二零年五月二十九日已發行股份總數的 20%（即 148,240,080 股）之新股份之一般授權，發行及配發 36,970,000 股新股份（「新獎勵股份」）；及(ii) 根據於二零二一年五月三十一日股東特別大會取得之特別授權發行及配發 29,648,016 股新股份（「關聯獎勵股份」）。

根據 2021 年獎勵，在授予 13 名選定參與者的 66,618,016 股獎勵股份中，(i) 36,970,000 股新獎勵股份已授予 11 名主要是本集團的中高層管理人員及/或為本集團服務長時間的員工之選定參與者，及(ii) 29,648,016 股關聯獎勵股份已授予以本公司之兩名董事。

報告期後事項

於報告年後，本集團概無重大事件發生。

前景

澳洲及新西蘭於 2021 年分別錄得 4.2% 及 3.1% 的 GDP 增長，而澳洲於第 4 季更創 46 年來的增速新高，隨著全球旅遊限制有所放寬，澳洲及新西蘭亦於 3 月及 4 月重新對外開放，市場普遍預料兩國經濟增長勢頭於 2022 年及 2023 年可有增無減。於 2 月，澳洲的國家房屋融資及投資機構（「NHFIC」，National Housing Finance and Investment Corporation）指未來三年全國新增建築房屋淨額達 550,000 間。在本集團的新目標市場蓬勃發展下，在集團將採取合理的審慎態度，持續監測全球的地緣政局發展，為本集團的發展制定計劃與戰略，以為本集團的股東創造穩定的回報。

購買、出售或贖回已上市證券

於本年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司已上市證券。

企業管治守則

於本期間及直至本報告日期，本公司一直遵守企業管治守則載列的原則，惟偏離企業管治守則的守則條文第 A.1.1 條及第 C.1.2 條，詳情如下。

守則條文第 A.1.1 條

根據守則之守則條文第 A.1.1 條，董事會會議應每年召開至少四次，大約每季一次。本年度，董事會僅召開兩次定期會議以批准二零二一年中期業績及二零二零年年度業績，而董事會其他事宜則以書面決議案或臨時董事會會議處理。

守則條文第 C.1.2 條

根據守則條文第 C.1.2 條，管理層每月須向董事會全體成員提供最新資料，列載有關本公司的表現、狀況及前景的公正及易明的詳細評估，讓董事會全體及各董事可根據上市規則第 3.08 條及第 13 章履行職務。

雖然管理層每月向大多數董事提供有關本公司業務營運及表現的更新資料，但由於每月的更新乃於本集團中國的工廠現場進行，因此並非全體董事收到相關更新資料，本公司偏離第 C.1.2 條。未出席現場會議的董事會成員並無收到更新資料。然而，管理層會每半年及按年向全體董事提供詳細的更新資料。倘需提供任何重要的更新資料，管理層會於可行情況下盡早向全體董事提供更新資料以便進行討論及通過決議。本公司亦制定制度，如各董事未能出席每月現場更新會議，則須向高級管理層查詢本集團業務營運相關事項並提出建議或反饋。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司董事進行證券交易的行為守則。

經向全體董事作出具體查詢後，本公司確認，全體董事於本年度一直遵守標準守則所載的標準。

審閱全年業績

本公司的審核委員會已審閱本集團本年度的全年業績。

天健德揚會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團之核數師天健德揚會計師事務所有限公司已就本初步公佈所載本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度業績之數字與本集團於本年度之經審核綜合財務報表所載之金額核對一致。由於天健德揚會計師事務所有限公司就此進行之工作並非根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此，天健德揚會計師事務所有限公司並無對本初步業績公佈發出任何核證。

股息

董事會不建議就截至二零二一年十二月三十一日止年度向股東派付末期股息。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定出席股東週年大會並於會上表決的資格，本公司將由二零二二年五月二十六日至二零二二年五月三十一日（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上表決，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二二年五月二十五日下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以辦理登記手續。

於聯交所及本公司網站刊登年報

本公告刊載於本公司及聯交所網站上。根據上市規則的有關規定，本公司本年度的年度報告將於適當時候寄發予股東及於本公司及聯交所網站上刊載。

承董事會命
中科生物控股有限公司
主席
謝清美

香港，二零二二年三月三十一日

於本公告日期，本公司執行董事為謝清美女士及吳哲彥先生及本公司獨立非執行董事為藍顯賜先生、金重為教授及蘇文強教授。